
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 452 DEL 12/12/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI VARI TRATTI DEL TERRITORIO DI ANACAPRI  CIG 
ZEF38FDF83. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA S.A.CO.S.E.M. S.R.L.

REGISTRO GENERALE NR.1665

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 452

Oggetto:  INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DI
VARI  TRATTI  DEL  TERRITORIO  DI  ANACAPRI   CIG  ZEF38FDF83.
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA S.A.CO.S.E.M. S.R.L.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 il nostro territorio è caratterizzato da una notevole fragilità idrogeologica in quanto esposto ai
pericoli naturali a seguito di alluvioni, frane e sprofondamenti di cavità sotterranee;

 tali  episodi si stanno verificando in misura sempre maggiore a causa di frequenti  ed estremi
fenomeni atmosferici;

 il cattivo tempo abbattutosi il 22 novembre scorso sul nostro territorio ha provocato diverse frane
su due versanti, nel tratto stradale Grotta Azzurra – Anacapri (altezza Galatà) e nel tratto Capri –
Anacapri (altezza garitta), evidenziando la particolare condizione di fragilità del territorio, con
particolare  riferimento  alla  riscontrata  mancanza  di  un  adeguato  livello  di  sicurezza  sotto  il
profilo idrogeologico e ambientale;

 si rende, pertanto, urgente ed indifferibile procedere all’esecuzione dei seguenti interventi:

1. Messa  in  sicurezza  della  “garitta”  incombente  sul  tratto  stradale  Capri  –  Anacapri
attraverso:
 il disgaggio di ulteriori elementi lapidei pericolanti;
 la pulizia e diserbamento dalla vegetazione infestante;
 la realizzazione di perforazioni armate;
 la posa in opera di rete a doppia torsione e relativa solidarizzazione;

2. Messa in sicurezza della “colata detritica” verificatasi sul tratto stradale Anacapri – Grotta
Azzurra attraverso:
 l’ispezione dell’intera area interessata;
 il disgaggio di ulteriori masse lapidee in precario equilibrio;
 la pulizia e diserbamento dalla vegetazione infestante.

 stante  l’imminenza  necessità  di  intervenire,  veniva  avviata,  sulla  piattaforma  telematica  di
acquisto  della  Pubblica  Amministrazione  accessibile  al  link

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/,  apposita  trattativa  nr.  3342423,  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta con il minor prezzo, con
la  ditta  S.A.CO.S.E.M.  srl,  ditta  abilitata  al  mercato  elettronico,  nella  categoria  Lavori  di
manutenzione – OS21, per l’affidamento dei lavori;

 la ditta interpellata ha offerto, per i lavori di che trattasi, l’importo complessivo di € 37.500,00,
oltre I.V.A.;

Considerato che:

 è indispensabile, urgente ed indifferibile procedere all’esecuzione del predetti interventi;
 vengono  rispettati  i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  tutte  stabilite  per  il  Sistema  di  e-

procurement della Pubblica Amministrazione;
 il  lavoro indicato corrisponde a tipologia di voci acquisibili  mediante ricorso a procedura in

economia, con riferimento a quanto definito nei richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento comunale
delle spese in economia;

 l’importo dell’intervento suddetto è inferiore all’importo di € 150.000,00 individuato dall’art. 36,
c.  2, lett.  a),  del D.Lgs.  n.  50/2016 per l’affidamento diretto  e dai  richiamati  artt.  2 e 3 del
Regolamento comunale;

 la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs.
50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, nonché
capacità tecniche e professionali;

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi
attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005;

Ritenuta  la  competenza,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.
267/2000;

      DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 5/2016 e ss.mm.ii., l’esecuzione degli
interventi urgenti di messa in sicurezza di veri tratti del territorio comunale, per l’importo di €
37.500,00, oltre Iva al 10%, e cioè per l’importo complessivo di € 41.250,00;

 di dare atto che, al termine dei lavori, dovranno essere redatti il Certificato di eliminato pericolo
e la Relazione descrittiva dei lavori effettuati;

 di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dei  lavori,  pari  ad  €  41.250,00,  trova  copertura  al
capitolo 310007 – missione 10.05.2.0202 dell’esercizio del bilancio corrente;

di dare atto che:
 si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta affidataria entro 30 giorni dalla

presentazione  di  regolare  fattura,  con  separato  atto  determinativo,  previa  acquisizione  del
Documento unico di regolarità contributiva;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti  gli obblighi previsti  dall’art.  3 della legge n.
136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia
antimafia” e ss.mm.iii.,  al  fine di assicurare la tracciabilità  dei movimenti  finanziari  relativi
all’appalto;

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di
cui  all’allegato  4.2  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  in  considerazione  dell’esigibilità  della
prestazione nell’anno a venire;

 ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il
programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  i
vincoli di finanza pubblica;

 trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.;
 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno

rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

  f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1710

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DEL
TERRITORIO DI ANACAPRI  CIG ZEF38FDF83. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA S.A.CO.S.E.M.
S.R.L.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 452 Nr. adozione generale: 1665
12/12/2022Data adozione:

12/12/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


